

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

RCG

RCG HOLDINGS LIMITED

宏霸數碼集團(控股)有限公司*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：香港聯交所：802；倫敦交易所(AIM)：RCG)

截至2013年12月31日止年度 初步業績公佈

宏霸數碼集團(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「RCG」或「本集團」)截至2013年12月31日止年度之經審核綜合業績，連同截至2012年12月31日止年度之比較數字如下：

綜合收益表

截至2013年12月31日止年度

	附註	2013年 千港元	2012年 千港元
營業額	5	466,280	1,022,625
銷售成本		(693,783)	(1,664,615)
毛損		(227,503)	(641,990)
其他收入及收益	6	7,233	8,632
按公平值計入損益之金融資產公平值變動		11,874	(1,453)
銷售及分銷成本		(2,106)	(171,249)
行政開支		(79,002)	(161,535)
其他經營開支	7	(652,679)	(873,320)
經營虧損	7	(942,183)	(1,840,915)
財務成本	8	(3,763)	(4,807)
分佔聯營公司業績		3	(120)
除稅前虧損		(945,943)	(1,845,842)
稅項	9	3,819	(246)
年度虧損		(942,124)	(1,846,088)

* 僅供識別

綜合收益表(續)

截至2013年12月31日止年度

	附註	2013年 千港元	2012年 千港元
以下人士應佔：			
本公司所有者		(935,625)	(1,874,373)
非控制性權益		(6,499)	28,285
		<u>(942,124)</u>	<u>(1,846,088)</u>
本公司所有者應佔每股虧損			
— 基本(港仙)	10	<u>(133.4)</u>	<u>(314.7)</u>
— 攤薄(港仙)	10	<u>(133.4)</u>	<u>(314.7)</u>

綜合其他全面收益表

截至2013年12月31日止年度

	2013年 千港元	2012年 千港元
年度虧損	<u>(942,124)</u>	<u>(1,846,088)</u>
年內其他全面虧損		
其後可能重新分類至損益之項目：		
可供出售金融資產：		
公平值變動	(1,814)	(5,050)
有關年內出售可供出售金融資產之重新分類之調整	<u>2,200</u>	<u>—</u>
	<u>386</u>	<u>(5,050)</u>
換算海外業務之匯兌差額		
年內產生之匯兌差額	(4,922)	8,079
出售後重新分類之調整	<u>—</u>	<u>(128)</u>
	<u>(4,922)</u>	<u>7,951</u>
	<u>(4,536)</u>	<u>2,901</u>
年內全面虧損總額	<u><u>(946,660)</u></u>	<u><u>(1,843,187)</u></u>
以下人士應佔：		
本公司所有者	(940,161)	(1,871,473)
非控制性權益	<u>(6,499)</u>	<u>28,286</u>
	<u><u>(946,660)</u></u>	<u><u>(1,843,187)</u></u>

綜合財務狀況表

於2013年12月31日

	附註	2013年 千港元	2012年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		106,251	157,813
投資物業		—	57,765
預付租賃付款		17,736	19,221
商譽		39,717	62,017
無形資產	12	68,600	88,200
於聯營公司之權益		—	28,912
可供出售金融資產	13	406	34,220
		232,710	448,148
流動資產			
預付租賃付款		194	208
存貨		—	386,326
按公平值計入損益之金融資產		15,606	3,732
貿易應收款項	14	14,826	458,977
按金、預付款項及其他應收款項	15	54,031	4,997
銀行存款及手頭現金		74,343	28,202
		159,000	882,442
總資產		391,710	1,330,590
權益			
本公司所有者			
股本		8,354	5,976
儲備		237,568	1,113,788
		245,922	1,119,764
非控制性權益		32,145	38,644
總權益		278,067	1,158,408

綜合財務狀況表(續)

於2013年12月31日

	附註	2013年 千港元	2012年 千港元
負債			
非流動負債			
計息借貸		30,289	42,335
融資租賃責任		—	174
遞延稅項負債		12,013	17,698
		<u>42,302</u>	<u>60,207</u>
流動負債			
貿易應付款項	16	16,054	20,991
應計費用及其他應付款項		45,259	74,817
應付稅項		763	912
計息借貸		9,240	4,685
承兌票據		—	10,500
融資租賃責任		25	70
		<u>71,341</u>	<u>111,975</u>
總負債		<u>113,643</u>	<u>172,182</u>
總權益及負債		<u>391,710</u>	<u>1,330,590</u>
流動資產淨值		<u>87,659</u>	<u>770,467</u>
總資產減流動負債		<u>320,369</u>	<u>1,218,615</u>

綜合現金流量表

截至2013年12月31日止年度

	2013年 千港元	2012年 千港元
經營活動產生的現金流量		
除稅前虧損	(945,943)	(1,845,842)
調整：		
無形資產攤銷	19,600	95,020
預付租賃付款攤銷	201	305
折舊	12,159	16,977
出售物業、廠房及設備(收益)／虧損	(1,719)	2,265
出售投資物業虧損	13,400	2,311
出售預付租賃付款收益	—	(1,436)
投資物業公平值變動產生的收益	—	(2,770)
出售附屬公司(收益)／虧損	—	(109)
出售一家聯營公司收益	(86)	—
出售可供出售金融資產虧損	2,200	—
分佔聯營公司業績	(3)	120
撥回存貨撇減	—	(989)
撥回貿易應收款項減值虧損	(1,821)	—
存貨撇減	1,299	207,762
貿易應收款項減值虧損	582,101	276,844
無形資產減值虧損	—	381,412
可供出售金融資產減值虧損	—	3,707
商譽減值虧損	22,300	—
按公平值計入損益的金融資產的公平值產生(收益)／虧損	(11,874)	1,453
銀行利息收入	(273)	(130)
物業、廠房及設備減值虧損	31,379	1,284
計息借貸及銀行透支、承兌票據以及融資租賃的利息開支	3,648	4,623
營運資金變動前的經營現金流量	(273,432)	(857,193)
存貨減少	385,027	66,365
貿易應收款項(增加)／減少	(136,129)	137,935
按金、預付款項及其他應收款項(增加)／減少	(21,034)	616,578
貿易應付款項(減少)／增加	(4,937)	7,565
應計費用及其他應付款項(減少)／增加	(30,058)	11,118
經營活動所用的現金	(80,563)	(17,632)
已收銀行利息收入	273	130
已付所得稅	(1,874)	(395)
經營活動所用的現金淨額	(82,164)	(17,897)

綜合現金流量表(續)

截至2013年12月31日止年度

	2013年 千港元	2012年 千港元
投資活動產生的現金流量		
購買物業、廠房及設備	(23)	(2,006)
固定存款減少	—	25,287
收購一家附屬公司及資產已收現金淨額	—	2,051
出售可供出售金融資產所得款項	20,000	—
出售一家聯營公司所得款項	3,000	—
出售預付租賃付款所得款項	—	15,734
出售投資物業所得款項	45,828	3,951
出售物業、廠房及設備所得款項	1,994	3,703
	<hr/>	<hr/>
投資活動產生的現金淨額	70,799	48,720
	<hr/>	<hr/>
融資活動產生的現金流量		
就計息借貸及銀行透支已付的利息開支	(3,648)	(3,606)
發行新股份	66,319	—
已償還計息借貸淨額	(4,515)	(32,646)
融資租賃責任還款	(212)	(86)
	<hr/>	<hr/>
融資活動產生／(所用)的現金淨額	57,944	(36,338)
	<hr/>	<hr/>
年度現金及現金等值項目的增加／(減少)淨額	46,579	(5,515)
年初現金及現金等值項目	28,025	27,929
外匯匯率變動的影響	(433)	5,611
	<hr/>	<hr/>
年終現金及現金等值項目	74,171	28,025
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值項目結餘分析：		
銀行存款及手頭現金	74,343	28,202
固定存款	(172)	(177)
	<hr/>	<hr/>
年終現金及現金等值項目	74,171	28,025
	<hr/>	<hr/>

綜合財務報表附註

截至2013年12月31日止年度

1. 編製基準

財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具則按公平值計量。

2. 合規聲明

綜合財務報表已根據由國際會計準則委員會頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。此外，財務報表已包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例披露規定所規定之適用披露。

3. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用以下由國際會計準則委員會頒佈之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則（修訂本）	國際財務報告準則2009年至2011年週期之年度改進
國際財務報告準則第7號（修訂本）	披露 — 抵銷金融資產及金融負債
國際財務報告準則第10號、 國際財務報告準則第11號及 國際財務報告準則第12號 （修訂本）	綜合財務報表、共同安排及於其他實體權益的披露：過渡指引
國際財務報告準則第10號	綜合財務報表
國際財務報告準則第11號	共同安排
國際財務報告準則第12號	於其他實體權益的披露
國際財務報告準則第13號	公平值的計量
國際會計準則第19號 （2011年修訂本）	僱員福利
國際會計準則第27號 （2011年修訂本）	獨立財務報表
國際會計準則第28號 （2011年修訂本）	於聯營公司及合營企業的投資
國際會計準則第1號（修訂本）	呈列其他全面收益項目
國際會計準則第36號（修訂本）	非金融資產的可收回金額披露
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第20號	露天礦場生產階段之剝採成本

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或此等綜合財務報表所載披露並無重大影響。

國際會計準則第1號（修訂本）呈列其他全面收益項目

本集團已於本年度首次應用國際會計準則第1號（修訂本）呈列其他全面收益項目。國際會計準則第1號（修訂本）保留以單一報表或兩個分開而連續之報表的方式以呈列損益及其他全面收益的選擇權。然而，國際會計準則第1號（修訂本）要求其他全面收益部分的其他全面收益項目分為兩類：(a)不會於其後重新分類至損益的項目；及(b)於符合特定條件後可於其後重新分類至損益的項目。其他全面收益項目的所得稅須按相同基準分配 — 有關修訂並無改變呈列除稅前或除稅後之其他全面收益項目的選擇權。有關修訂已追溯應用，故其他全面收益項目之呈列方式經已修訂，以反映有關變動。除上述呈列變動外，應用國際會計準則第1號（修訂本）並無對損益、其他全面收益及全面收益總額構成任何影響。

國際會計準則第36號(修訂本)非金融資產的可收回金額披露

國際會計準則第36號(修訂本)在相關現金生產單位(「現金產生單位」)並無減值或減值撥回的情況下，取消商譽或其他無限可使用年期無形資產的現金產生單位可收回金額披露的規定。此外，有關修訂規定，當資產或現金產生單位的可收回金額按其公平值減出售成本釐定時，須對有關公平值級別、主要假設及估值技術作額外披露。

4. 已頒佈但尚未生效之國際財務報告準則

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第10號、 國際財務報告準則第12號及 國際會計準則第27號(修訂本)	投資實體 ¹
國際會計準則第19號(修訂本)	界定福利計劃：僱員供款 ²
國際財務報告準則第9號及 國際財務報告準則第7號(修訂本)	國際財務報告準則第9號的強制性生效日期及過渡披露 ³
國際會計準則第32號(修訂本)	抵銷金融資產及金融負債 ¹
國際會計準則第39號(修訂本)	衍生工具的更替及對沖會計法之延續 ¹
國際財務報告準則(修訂本)	國際財務報告準則2010年至2012年週期的年度改進 ⁴
國際財務報告準則(修訂本)	國際財務報告準則2011年至2013年週期的年度改進 ²
國際財務報告準則第9號	金融工具 ³
國際財務報告準則第14號	監管遞延賬戶 ⁵
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第21號	徵稅 ¹

¹ 於2014年1月1日或之後開始的年度期間起生效

² 於2014年7月1日或之後開始的年度期間起生效

³ 可予應用 — 強制性生效日期將於落實國際財務報告準則第9號的未完成階段後確定

⁴ 由2014年7月1日或之後開始的年度期間起生效，有限特定情況除外

⁵ 就2016年1月1日或之後開始的首份年度國際財務報告準則財務報表生效

本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂國際財務報告準則將不會對本集團的業績及財務狀況造成重大影響。

5. 營業額及分部資料

主要管理層被確認為主要經營決策者。主要管理層審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。主要管理層已根據該等報告釐定經營分部。

主要管理層從業務及地區角度考慮業務。業務方面，主要管理層評估安防及生物識別產品貿易、解決方案、項目及服務、互聯網及手機應用程式及相關配件以及商品貿易經營分部之表現。

— 安防及生物識別產品貿易分部包括用於消費類應用程式的生物識別及RFID產品，例如m-系列特徵指紋識別技術門鎖及FX-Secure-Key。此外，其包括商用生物識別及RFID產品及零件，例如i-系列及s-系列指紋識別裝置，以及EL-1000及XL-1000控制器用作門禁控制、r-系列RFID解讀器及控制器以及K-系列集合容貌識別技術、指紋識別技術、密碼及RFID的多制式安防裝置。本集團主要向分銷商、系統整合商及安防系統供應商進行銷售。

— 解決方案、項目及服務分部運用本集團內部研發軟件及硬件的能力，以及因應需要使用旗下和第三方產品，為最終用戶定製系統解決方案。

— 互聯網及手機應用程式及相關配件分部為手機及遊戲行業，特別是線上遊戲、IOS實用應用程式、翻譯業務及大眾廣告。

— 商品貿易分部為商品之貿易。

主要管理層根據對毛利之計量評估經營分部之表現。分部資產包括所有有形、無形資產及流動資產之貿易，以及其他公司資產。分部負債包括貿易應付款項、應計費用及其他應付款項，惟不包括流動及遞延稅項負債、個別分部應佔的其他公司負債及由分部直接管理的其他借貸。

下表呈列本集團經營分部的營業額、分部業績及其他資料：

	安防及生物 識別產品貿易		解決方案、 項目及服務		互聯網及手機應用 程式及相關配件		商品貿易		未分配		總計	
	2013年 千港元	2012年 千港元	2013年 千港元	2012年 千港元	2013年 千港元	2012年 千港元	2013年 千港元	2012年 千港元	2013年 千港元	2012年 千港元	2013年 千港元	2012年 千港元
營業額 — 對外銷售	152,557	995,204	443	576	55,145	22,776	258,135	4,069	—	—	466,280	1,022,625
分部業績	<u>(233,992)</u>	<u>(651,612)</u>	<u>403</u>	<u>373</u>	<u>5,260</u>	<u>9,243</u>	<u>826</u>	<u>6</u>	—	—	<u>(227,503)</u>	<u>(641,990)</u>
未分配其他經營收入									7,233	8,523	7,233	8,523
按公平值計入損益的 金融資產公平值變動									11,874	(1,453)	11,874	(1,453)
折舊	(4,843)	(10,822)	(1,301)	(3,328)	(352)	(166)	—	—	(5,663)	(2,661)	(12,159)	(16,977)
預付租賃付款攤銷	—	(100)	—	—	—	—	—	—	(201)	(205)	(201)	(305)
無形資產攤銷	—	—	—	(85,220)	(19,600)	(9,800)	—	—	—	—	(19,600)	(95,020)
其他應收款項減值虧損	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
貿易應收款項減值虧損	(528,101)	(276,380)	—	—	—	(343)	—	—	—	(121)	(582,101)	(276,844)
可供出售金融資產減值虧損	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(3,707)	—	(3,707)
無形資產減值虧損	—	(203,904)	—	(177,508)	—	—	—	—	—	—	—	(381,412)
商譽減值虧損	—	—	—	—	(22,300)	—	—	—	—	—	(22,300)	—
陳舊存貨撥備	—	—	—	—	—	—	—	—	(1,299)	(207,762)	(1,299)	(207,762)
未分配開支	—	—	—	—	—	—	—	—	(96,124)	(224,088)	(96,124)	(224,088)
財務成本	—	—	—	—	—	—	—	—	(3,763)	(4,807)	(3,763)	(4,807)
除稅前虧損									(87,943)	(436,281)	(945,943)	(1,845,842)
所得稅開支									3,819	(246)	3,819	(246)
年內虧損									<u>(84,124)</u>	<u>(436,527)</u>	<u>(942,124)</u>	<u>(1,846,088)</u>

地區資料

本集團於兩個主要地區 — 東南亞及中東經營業務。下表按地區分析本集團的營業額、分部業績及其他資料，不論貨品及服務的來源地：

	營業額		分部業績	
	2013年 千港元	2012年 千港元	2013年 千港元	2012年 千港元
東南亞	465,687	1,019,272	(227,686)	(641,726)
中東	593	3,353	183	(264)
	<u>466,280</u>	<u>1,022,625</u>	<u>(227,503)</u>	<u>(641,990)</u>

若干比較數字已予重列，以配合本年度資源分配變動。

有關主要客戶之資料

截至2013年12月31日止年度，本集團之客戶基礎包括四名(2012年：兩名)客戶，彼等各自之交易超過本集團收入之10%。

佔本集團收入10%或以上之主要客戶收入載列如下：

	2013年 千港元	2012年 千港元
客戶A	76,333	213,497
客戶B	74,710	243,839
客戶C	62,045	—
客戶D	53,813	—
	<u>266,901</u>	<u>457,336</u>

6. 其他收入及收益

	2013年 千港元	2012年 千港元
其他收入		
銀行利息收入	273	130
租金收入	2,575	2,358
雜項收入	759	465
	<u>3,607</u>	<u>2,953</u>
其他收益		
投資物業公平值變動產生的收益	—	2,770
撥回貿易應收款項減值虧損	1,821	—
出售物業、廠房及設備收益	1,719	—
出售聯營公司收益	86	—
出售預付租賃付款收益	—	1,436
撥回存貨撇減	—	989
匯兌收益	—	375
出售附屬公司收益	—	109
	<u>3,626</u>	<u>5,679</u>
總計	<u>7,233</u>	<u>8,632</u>

7. 經營虧損

經營虧損已扣除下列開支／(抵免)：

	2013年 千港元	2012年 千港元
折舊		
— 所擁有資產	12,091	16,851
— 融資租賃下持有資產	68	126
	12,159	16,977
已售存貨成本	686,474	1,664,615
預付租賃付款攤銷	201	305
無形資產攤銷	19,600	95,020
物業、廠房及設備減值虧損*	31,379	1,284
出售物業、廠房及設備(收益)／虧損	(1,719)	2,265
出售投資物業虧損*	13,400	2,311
貿易應收款項減值虧損*	582,101	276,844
可供出售金融資產減值虧損*	—	3,707
無形資產減值虧損*	—	381,412
出售可供出售金融資產虧損*	2,200	—
商譽減值虧損*	22,300	—
存貨撇減*	1,299	207,762
匯兌虧損／(收益)	2,542	(375)
核數師酬金	6,000	6,000
物業之經營租賃租金	1,641	2,466
員工成本，包括董事薪酬	8,698	13,151

* 包括於其他經營開支內

8. 財務成本

	2013年 千港元	2012年 千港元
銀行收費	115	184
須於五年內悉數償還的計息借貸及銀行透支利息	3,640	2,261
須於五年後悉數償還的計息借貸及銀行透支利息	—	1,322
承兌票據	—	457
可換股票據利息	—	560
融資租賃責任之利息	8	23
	3,763	4,807

9. 稅項

	2013年 千港元	2012年 千港元
本年度之當期稅項開支：		
— 香港	643	1,208
— 中國	—	—
— 馬來西亞	1,257	—
	<u>1,900</u>	<u>1,208</u>
撥回本年度所確認之遞延稅項	(5,719)	(962)
	<u>(3,819)</u>	<u>246</u>

10. 每股虧損

本年度的每股基本虧損以本公司所有者應佔本集團虧損935,625,000港元(2012年：淨虧損1,874,373,000港元)以及本年度已發行普通股加權平均數701,325,866股(2012年：595,575,207股)計算。

截至2013年及2012年12月31日止年度，由於本公司尚未行使購股權的行使價高於股份年內的平均市價，故計算每股攤薄虧損時，並無假設行使該等購股權。由於本年度並無發生攤薄事件，故截至2013年及2012年12月31日止年度的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

11. 股息

本公司董事不建議就截至2013年12月31日止年度派發任何股息(2012年：無)。

12. 無形資產

	商標 千港元	流動應用 程式軟件 及技術 千港元	產品開發 及設計 千港元	合約權利 千港元	總計 千港元
成本					
於2012年1月1日	148	—	629,637	1,463,607	2,093,392
出售附屬公司	—	—	—	(264,286)	(264,286)
收購附屬公司產生之添置	—	98,000	—	—	98,000
於2012年12月31日、2013年1月1日及 2013年12月31日	<u>148</u>	<u>98,000</u>	<u>629,637</u>	<u>1,199,321</u>	<u>1,927,106</u>
累計攤銷及減值					
於2012年1月1日	148	—	163,005	1,463,607	1,626,760
年度攤銷	—	9,800	85,220	—	95,020
出售附屬公司	—	—	—	(264,286)	(264,286)
年度確認之減值虧損	—	—	381,412	—	381,412
於2012年12月31日及2013年1月1日	<u>148</u>	<u>9,800</u>	<u>629,637</u>	<u>1,199,321</u>	<u>1,838,906</u>
年度攤銷	—	19,600	—	—	19,600
於2013年12月31日	<u>148</u>	<u>29,400</u>	<u>629,637</u>	<u>1,199,321</u>	<u>1,858,506</u>
賬面值					
於2013年12月31日	<u>—</u>	<u>68,600</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>68,600</u>
於2012年12月31日	<u>—</u>	<u>88,200</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>88,200</u>

13. 可供出售金融資產

	於 2013年 12月31日 千港元	於 2012年 12月31日 千港元
按成本計算的股本證券		
於香港外非上市	—	169,200
按公平值計算的股本證券		
於香港外上市	<u>406</u>	<u>20</u>
非上市股本證券減值	<u>406</u>	<u>169,220</u>
	<u>—</u>	<u>(135,000)</u>
	<u>406</u>	<u>34,220</u>

截至2013年12月31日止年度，本集團出售Hero View Limited已發行股本的6%，其賬面值約為19,200,000港元，代價為20,000,000港元。因此，已確認收益約800,000港元。詳情載於本公司日期為2013年5月21日的公佈。

截至2013年12月31日止年度，本集團出售顯匯投資有限公司已發行股本的3%，其賬面值約為15,000,000港元，代價為12,000,000港元。因此，已確認虧損約3,000,000港元。

就上市股本證券而言，公平值乃按於相關證券交易所所得的市場所報買盤價而釐定。

14. 貿易應收款項

	2013年 千港元	2012年 千港元
0至30日	4,493	196,564
31至60日	3,472	121,744
61至90日	1,769	30,728
91至180日	729	79,020
180日以上	<u>1,297,220</u>	<u>772,521</u>
	1,307,683	1,200,577
貿易應收款項減值虧損	<u>(1,292,857)</u>	<u>(741,600)</u>
	<u><u>14,826</u></u>	<u><u>458,977</u></u>

由於本集團的信貸風險分散於數目眾多的客戶，故本集團並無重大集中的信貸風險。

貿易應收款項一般信貸期為30至180日。

15. 按金、預付款項及其他應收款項

按金、預付款項及其他應收款項主要為出售顯匯投資有限公司之應收款項約12,000,000港元及出售I-Century Limited之應收款項約 16,000,000港元。

16. 貿易應付款項

	2013年 千港元	2012年 千港元
0至30日	118	6,999
31至60日	3,869	1,702
61至90日	—	14
90日以上	<u>12,067</u>	<u>12,276</u>
	<u><u>16,054</u></u>	<u><u>20,991</u></u>

貿易應付款項一般於0至60日期限內結清。本集團設有財務風險管理政策，確保所有應付款項於信貸期內支付。

概要

- 收入下跌54.4%至466.3百萬港元(2012年財政年度：1,022.6百萬港元)
- 毛利率：-48.8%(2012年財政年度：-62.8%)
- 經調整除稅前虧損(未計攤銷費用) 289.4百萬港元(2012年財政年度：經調整除稅前虧損879.8百萬港元)
- 除稅前虧損945.9百萬港元(2012年財政年度：除稅前虧損1,845.8百萬港元)
- 經調整每股虧損(未計攤銷費用) 0.41港元(2012年財政年度：經調整每股虧損1.48港元)

經營摘要

繼續重新審查本集團價值方案及集中重整本集團業務，以迎接未來的挑戰。

於2013年7月19日，本公司宣佈，Tan Sri Dato' Nik Hashim Bin Nik Ab. Rahman辭任非執行董事、董事會主席、本公司審核委員會及薪酬委員會成員以及本公司提名委員會主席，自2013年7月19日起生效。

於2013年8月28日，本公司宣佈，曾敏先生已獲委任為本公司審核委員會成員，自2013年8月28日起生效。

於2013年11月1日，本公司宣佈，Danny Chew Tean先生辭任本公司署理首席執行官，而王仲靈先生(現任執行董事)已獲委任為本公司署理主席及署理首席執行官，自2013年11月1日起生效。

於2013年12月2日，本公司宣佈，王仲靈先生獲升任為本公司首席執行官，自2013年12月2日起生效。

於2014年3月7日，本公司宣佈下列變動：

- (a) 劉文先生已獲委任為獨立非執行董事暨董事會主席、本公司提名委員會主席及本公司審核委員會及薪酬委員會成員。
- (b) 王仲靈先生已退任董事會署理主席，但仍任執行董事及本公司首席執行官。
- (c) Pieter Lambert Diaz Wattimena先生已辭任獨立非執行董事，並且不再為本公司審核委員會及薪酬委員會成員。
- (d) 關敬樺先生已獲委任為本公司薪酬委員會成員。
- (e) Sim Kay Wah, Kenny先生已獲委任為本公司首席財務官。

主席報告

各位股東：

本人謹代表董事會欣然提呈本集團截至2013年12月31日止年度的年度業績，當中包括RCG的業務、業績及策略報告。

營商環境

全球經濟持續緩步增長，特別是美國及中國經濟，令投資者在所有行業繼續抱持趨避風險的態度，並重新調整其對市場(特別是相關亞洲市場)的信心。

面對此經濟環境，本集團將繼續重新審查其價值方案，並集中重整其業務，以迎接未來的挑戰。

財務及業務回顧

於2013年財政年度，本集團錄得總收入466.3百萬港元，較2012年財政年度下跌54.4%。本集團的營業額主要來自商品貿易分部。儘管本集團的財務狀況錄得淨虧損，但本集團的財務表現已出現輕微改善。

致謝

本人謹藉此機會對股東、業務夥伴及客戶一貫以來的支持致以衷心感謝，亦對本集團管理層及員工為爭取本集團長期展望的發展而努力不懈深表謝意。

主席
劉文

2014年3月28日

管理層討論及分析

業務回顧

本集團於2013年財政年度繼續推行長遠綜合策略，導致截至2013年止年度的收入較2012年同期下跌54.4%。

本集團持續綜合其業務單位，因此截至2013年12月31日止年度，本集團錄得收入466.3百萬港元，而2012年同期為1,022.6百萬港元。截至2013年12月31日止財政年度，毛利率為-48.8%，2012年同期則為-62.8%，此乃由於多項因素所致，特別是本公司持續採取可維持於其分部的競爭力之定價策略及以折扣價出售陳舊存貨，為本集團現有營運及項目提供資金。本集團於截至2013年12月31日止財政年度錄得淨虧損942.1百萬港元。

業務分部表現

本集團是一家生物識別、RFID及安防行業的國際開發商及解決方案供應商，為企業及消費用戶提供操作方便的高效能安防系統。本集團業務一般分成四大類別：「**安防及生物識別產品貿易**」、「**解決方案、項目及服務**」、「**互聯網及手機應用程式及相關配件**」及「**商品貿易**」。

配合手機及遊戲行業，特別是線上遊戲、IOS及Android的實用應用程式及大眾廣告的急速增長，本集團一直認為「**互聯網及手機應用程式及相關配件**」分部為主要增長區塊。

本集團的**安防及生物識別產品貿易**分部包括用於消費類應用程式的生物識別及RFID產品，而**解決方案、項目及服務**分部則為企業提供開發軟件及設備。

本集團的**商品貿易**活動圍繞一般商品的貿易業務，有關商品包括但不限於金屬、礦石、絲綢等的公認一般商品。本集團於本地及海外公開市場進行貿易，亦會透過非公開交易進行貿易。

經營分部	截至12月31日止年度				按年增長 %
	2013年		2012年		
	百萬港元	%	百萬港元	%	
安防及生物識別產品貿易	152.6	32.7	995.2	97.3	-84.7
解決方案、項目及服務	0.5	0.1	0.6	0.1	-16.7
互聯網及手機應用程式及 相關配件	55.1	11.8	22.7	2.2	142.7
商品貿易	258.1	55.4	4.1	0.4	6,195.1
總收入	466.3	100.0	1,022.6	100.0	-54.4

於2013年12月31日止年度，本集團的營業額主要來自商品貿易分部，佔總營業額的55.4%。此外，截至2013年12月31日止財政年度，安防及生物識別產品貿易分部的收入為152.6百萬港元。由於該分部的分銷銷售持續下跌，故該分部的收入較2012年同期的995.2百萬港元下跌84.7%。

解決方案、項目及服務業務分部的收入由截至2012年12月31日止財政年度的0.6百萬港元，下跌至截至2013年12月31日止財政年度的0.5百萬港元，跌幅為16.7%。收入減少乃由於本集團不斷革新策略，繼續專注長期項目，該等項目完成期較長且收款時間表較穩定。

地區表現

本集團的大部分收入均來自東南亞。

按地區顯示的收入分析表列如下。

地區分部	截至6月30日止年度				港元 按年增長 %
	2013年(未經審核) 百萬港元		2012年(未經審核) 百萬港元		
		%		%	
東南亞	465.7	99.9	1,019.3	99.5	-54.3
中東	0.6	0.1	3.3	0.5	-81.8
總收入	466.3	100.0	1,022.6	100.0	-54.4

亞太區產生的收入由截至2012年12月31日止財政年度的1,019.3百萬港元下跌至截至2013年12月31日止財政年度的465.7百萬港元。亞太區的收入主要來自商品貿易分部，佔該地區呈報收入的55.4%。

中東地區的收入由截至2012年12月31日止財政年度的3.3百萬港元減少至截至2013年12月31日止財政年度的0.6百萬港元，減幅為81.8%。

出售

於2013年2月6日，董事會宣佈，於2012年4月9日至2013年2月6日期間，宏霸數碼科技(北京)有限公司(「RCG China」，一家於2006年9月14日根據中國法律成立的外商獨資公司，同時亦為本公司之間接全資附屬公司)與各買方訂立買賣協議，據此，RCG China同意出售而買方同意購買由本集團所擁有位於中國北京海淀區中關村海淀北二街8號SOHO大廈之六個辦公單位，總代價為人民幣39,404,350元(約48,647,346港元)。

於2013年3月27日，董事會宣佈，Sharp Asia International Limited(「Sharp Asia」，本公司一家全資附屬公司)與周翊先生訂立一份協議，據此，Sharp Asia同意出售而周翊先生同意購買本集團於I-Century Limited(一家在英屬處女群島註冊成立的有限公司)之25%股權，總代價為29,000,000港元。

於2013年5月21日，董事會宣佈，RCG China Holdings Limited (「RCG China Holdings」，本公司之間接全資附屬公司)與劉凌浩先生訂立協議，據此，RCG China Holdings同意出售而劉凌浩先生同意購買本集團於Hero View Limited (一家於英屬處女群島註冊成立的有限公司)之6%股權，總代價為20,000,000港元。

於2013年9月10日，董事會宣佈，於2013年2月6日至2013年9月10日期間，RCG China與各買方訂立買賣協議，據此，RCG China同意出售而各買方同意購買本集團所擁有位於中國北京海淀區中關村海淀北二街8號SOHO大廈之四個辦公單位，總代價為人民幣36,204,350元(約45,828,291港元)。

於2013年12月27日，本集團訂立一份協議，以出售其於顯匯投資有限公司之3%股權，代價為12,000,000港元。

財務回顧

營業額

截至2013年12月31日止年度，本集團錄得總收入466.3百萬港元，較2012年的1,022.6百萬港元下跌54.4%。收入下跌主要由於本集團整合業務導致安防及生物識別產品貿易銷售減少所致。

銷售成本

銷售成本由2012年的1,664.6百萬港元下降至2013年的693.8百萬港元，跌幅為58.3%。就銷售百分比而言，銷售成本由2012年的162.8%下降至2013年的149%。

毛利及毛利率

2013年的毛損為227.5百萬港元，毛損較2012年的毛損642.0百萬港元下降64.6%。本集團調整其定價策略，以維持其競爭力及於回顧期間以折扣沽清非流動存貨，以致毛損為48.8%，而2012年則為毛損62.8%。

其他收入及收益

其他收入及收益由2012年的8.6百萬港元下跌至2013年的7.2百萬港元，主要由於出售物業後租金收入減少及投資物業公平值變動所致。

行政開支

行政開支由2012年的161.5百萬港元下降至2013年的79.0百萬港元，跌幅為51.1%。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本由2012年的171.2百萬港元下降至2013年的2.1百萬港元，跌幅為98.8%。

財務成本

財務成本由2012年的4.8百萬港元下跌至2013年的3.8百萬港元。

除稅前虧損

2013年的除稅前虧損為945.9百萬港元，而2012年的除稅前虧損為1,845.8百萬港元。

稅項

所得稅開支由2012年的開支0.2百萬港元減少至2013年的抵免3.8百萬港元。

年內虧損

本集團截至2013年12月31日止年度產生淨虧損942.1百萬港元，而於2012年的淨虧損則為1,846.1百萬港元。

本公司所有者應佔虧損

本公司所有者應佔虧損由2012年的1,874.4百萬港元減少至2013年的935.6百萬港元。

非控制性權益應佔虧損

少數股東權益應佔虧損為6.5百萬港元，與2013年少數股東權益應佔Most Idea Limited虧損7.1百萬港元有關。

審閱本集團於2013年12月31日的財務狀況

流動資金及資本來源

本集團以其經營活動產生的銷售收入撥支其營運。本集團亦有來自利息及租金收入的現金流入，以及可在有需要時動用若干短期貿易融資融通。本集團的銷售為本集團現金的主要來源，而現金流入則取決於本集團收回款項的能力。於回顧年度，本集團相關的來源並無重大改變。

於2013年，本集團產生的資本開支為0.1百萬港元，而於2012年則為2.0百萬港元。資本開支主要用於收購物業、廠房及設備，以及研究及開發投資。

所示年度的資本開支表列如下：

	截至12月31日止年度	
	2013年 千港元	2012年 千港元
購買物業、廠房及設備	<u>23</u>	<u>2,006</u>

本集團設有內部財務預算系統，確保若現金被承諾用作撥支重大開支時，仍然有足夠現金流量維持本集團的日常運作及履行其所有合約責任。

本集團於結算日的總借貸到期日表列如下：

	截至12月31日止年度	
	2013年 千港元	2012年 千港元
總銀行借貸(有抵押)，須於一年內償還	9,240	4,685
總銀行借貸(有抵押)，須於一年後償還	30,289	42,335
總計	39,529	47,020

本集團於2013年12月31日擁有的現金及現金等值項目為74.3百萬港元，而於2012年12月31日則為28.2百萬港元。

營運資金

於2013年應收款及存貨減少96.8%及100%，主要由於銷售放緩及出售非流動存貨所致。這與持續綜合及重整本集團業務一致。

負債比率

根據本集團債務總額除以資本總額計算，本集團於2013年12月31日的負債比率約為0.161x，而於2012年12月31日為0.041x。39.7百萬港元的債務乃根據總借貸(包括短期銀行貸款9.3百萬港元、融資責任的即期部分0.1百萬港元及長期銀行貸款30.3百萬港元)。總資本乃根據股東權益總額245.9百萬港元加債務計算。

或然負債

於2013年12月31日，本集團並無未清償之或然負債。於2012年12月31日，本集團亦無或然負債。本公司為其附屬公司擔任擔保人以取得計息借貸，該等計息借貸約為0.2百萬港元(2012年：0.2百萬港元)。

於2013年12月31日，於本公司資產負債表確認的財務擔保撥備賬面值約為652,000港元，而於2012年12月31日則為652,000港元。有關財務擔保合約在綜合賬目時已經對銷。

外匯風險管理

本集團若干銀行結餘以英鎊、馬元、美元、阿聯酋迪拉姆及人民幣計值，全部均為相關集團實體功能貨幣以外的貨幣，令本集團受到外匯風險影響。本集團並無就此貨幣風險以任何金融工具進行對沖。然而，本集團會監察外匯風險，並在有需要時考慮對沖重大外幣風險。

人力資源

除董事外，本集團於2013年12月31日約有41名僱員(2012年：48名)。該等僱員駐留於本集團位於吉隆坡、香港、北京、澳門、曼谷及杜拜的辦事處。截至2013年止年度的員工成本總額為8.7百萬港元，而2012年則為13.2百萬港元。有關成本節省是由於本集團持續致力透過增加與第三方業務夥伴的合作減少經常費用及重新分配項目資源，減少對內部人力資源的依賴。

期內，本集團為其僱員提供培訓及發展課程，以提高員工的工作能力。薪酬待遇與個人工作表現及本集團的業務表現相關，並經考慮行業慣例及具競爭性之市況，每年作出檢討。董事薪酬乃經參考其於本公司的職務及職責、本公司的薪酬標準及市況而釐定。本集團亦根據個別員工之工作表現及本集團的業績向合資格僱員授出購股權。

管理層展望

本集團一直致力綜合及重整其業務，讓本集團的財務狀況漸見改善。本集團會與經驗豐富的領導團隊緊密合作，專心致志為可持續發展及增長建構穩固平台，務求能專注發展各業務分部。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於2013年5月30日，本公司與東方滙財證券有限公司訂立配售協議，據此，本公司有條件同意透過配售代理按竭盡所能基準以每股配售股份0.355港元的價格配售最多98,600,000股本公司新股份予不少於六名獨立承配人。配售已於2013年6月10日完成。總共98,600,000股配售股份已按每股配售股份0.355港元的價格成功配售予多於六名承配人，籌集所得款項總額35,003,000港元。

於2013年9月10日，本公司與敦沛證券有限公司訂立配售協議，據此，本公司有條件同意透過配售代理按竭盡所能基準以每股配售股份0.25港元的價格配售最多139,235,299股本公司新股份予不少於六名獨立承配人。配售已於2013年9月26日完成。總共139,230,000股配售股份已按每股配售股份0.25港元的價格成功配售予多於六名承配人，籌集所得款項總額34,807,500港元。

除本公佈披露者外，本公司或其任何附屬公司於截至2013年12月31日止年度概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

年末後之事項

收購事項

於2014年3月13日，董事會宣佈，於交易時段結束後，Bio Tag International Limited，本公司的全資附屬公司（「買方」）與Wealthy Zone Limited，一間於英屬處女群島註冊成立的有限公司（「賣方」）訂立買賣協議，據此，買方有條件同意收購而賣方有條件同意出售Easy Ideas Limited，一間於英屬處女群島註冊成立的有限公司（「目標公司」）每股1.00美元的37,000股普通股（佔目標公司已發行股本之74%），總代價為69,560,000港元（約5,400,000英鎊）。

股息

董事會維持審慎態度並經考慮儲備現金之需求，決定不會就截至2013年12月31日止年度派發任何股息。

由審核委員會審閱

本公司於2004年6月28日成立審核委員會（「審核委員會」），並遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）以書面列明其職責範圍（於2012年3月28日作出修訂）。審核委員會由以下成員組成：關敬樺先生擔任委員會主席、於2013年7月19日辭任的非執行董事Tan Sri Dato' Nik Hashim Bin Nik Ab. Rahman、於2014年3月7日辭任的獨立非執行董事Pieter Lambert Diaz Wattimena先生及於2014年3月7日獲委任的獨立非執行董事劉文先生。自Tan Sri Dato' Nik Hashim Bin Nik Ab. Rahman於2013年7月19日辭任審核委員會成員後，本公司未能符合上市規則第3.21條所載的規定。於2013年8月28日，現任獨立非執行董事曾敏先生已獲委任為審核委員會成員。審核委員會的安排符合上市規則第3.21條的規定。

審核委員會已與管理層及本公司之獨立外聘核數師國衛會計師事務所有限公司（「國衛」）審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報程序，包括審閱經由國衛審核之截至2013年12月31日止年度之財務報表。

企業管治守則

截至2013年12月31日止年度，董事在就本集團的規模及性質的機構而言屬可行的情況下，致力遵守英國企業管治守則（「守則」）。守則為向英國上市公司發出的企業管治指引的主要依據，載明良好管治的原則。此等原則涵蓋以下範圍：(i)董事；(ii)董事薪酬；(iii)問責及審核；(iv)股東關係；及(v)機構投資者。本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）內載列的守則條文，作為其額外的企業管治常規守則。除下段所述於本期間後偏離守則條文第A.2.1條及第A.5.1條外，本公司已於截至2013年12月31日止年度內一直遵守企業管治守則。

根據企業管治守則的守則條文第A.5.1條，提名委員會須由董事會主席或一名獨立非執行董事擔任主席。於2013年7月19日，Tan Sri Dato' Nik Hashim Bin Nik Ab. Rahman辭任董事會主席及本公司提名委員會主席。因此，本公司偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1條及第A.5.1條。於2013年11月1日，王仲靈先生(現任執行董事)獲委任為董事會署理主席。於2014年3月7日，王仲靈先生退任董事會署理主席及劉文先生獲委任為董事會主席及本公司提名委員會主席，自該日起，本公司一直符合企業管治守則的守則條文第A.2.1條及A.5.1條的規定。

刊登業績公佈及年報

本公佈將在本公司網站(www.rcg.tv)、香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.com.hk)以及本公司投資者關係網頁(www.rcg.todayir.com)上刊登。2013年報亦將於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命
宏霸數碼集團(控股)有限公司
執行董事
李景龍

香港，2014年3月28日

於本公佈日期，董事會由下列董事組成：

執行董事：

李景龍
張立公
王仲靈

獨立非執行董事：

劉文
關敬樺
曾敏